PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL – SP
CONCURSO PÚBLICO PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EDITAL Nº 03/2023, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

ADITIVO Nº 03, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL, no Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
em atenção às exigências previstas no art. 37, II, da Constituição Federal de 1988, no art. 112 da Lei Orgânica do
Município de São Caetano do Sul, nas Leis Municipais e demais legislações pertinentes, torna público o ADITIVO Nº
03 AO EDITAL Nº 03/2023, DE 25 DE AGOSTO DE 2023, que rege o CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de
vagas e formação de cadastro de reserva para o emprego público de Guarda Civil Municipal, conforme a seguir
especificado.

1. Retificação do ANEXO V , do Edital nº03 , de 25 de agosto de 2023 o qual passa a viger como segue:

ANEXO V

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO*

ATIVIDADE DATA
Publicação do Edital 25/08/2023

Período de Inscrições
Das 10h de 25/08/2023 às
23h59min de 05/10/2023

Período de impugnação ao Edital de abertura das inscrições
Das 10h de 25/08/2023 às
23h59min de 30/08/2023

Período de inscrições para os candidatos que desejem requerer a isenção da taxa
de inscrição

Das 10h de 25/08/2023 às
23h59min de 26/08/2023

Período para solicitação formal de isenção da taxa de inscrição
Das 09h de 28/08/2023 às
23h59min de 29/08/2023

Publicação das respostas às impugnações ao Edital, caso existentes 06/09/2023
Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção 13/09/2023

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido de
isenção do pagamento da taxa de inscrição 14/09 a 15/09/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 22/09/2023
Último dia para geração e pagamento da taxa de inscrição 06/10/2023

Último dia para envio da documentação comprobatória do candidato inscrito na
condição de Pessoa com Deficiência e como solicitante de Atendimento Especial 06/10/2023

Publicação da relação de inscritos preliminar (Geral + PCD + Pessoas Negras +
Atendimento Especial) 11/10/2023

Período para interposição de recurso contra a relação de inscritos preliminar
(Geral + PCD + Pessoas Negras + Atendimento Especial) 12/10 a 13/10/2023

Publicação da relação de inscritos definitiva (Geral + PCD + Pessoas Negras +
Atendimento Especial) 18/10/2023

Divulgação dos locais de prova 20/10/2023
Aplicação das Prova objetiva e discursiva – TARDE 29/10/2023

Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas e dos cadernos de
prova 30/10/2023

Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos preliminares das provas
objetivas 01/11/2023 02/11/2023

Publicação dos gabaritos definitivos e do resultado preliminar das provas
objetivas 16/11/2023

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar das provas
objetivas 17/11/2023 18/11/2023

Publicação do Resultado definitivo das provas objetivas 24/11/2023
Publicação do resultado preliminar das provas discursivas, e padrão de respostas 08/12/2023
Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar das provas

discursivas 11/12/2023 12/11/2023

Publicação do resultado definitivo das provas 21/12/2023
Edital de Convocação para a Prova de Aptidão Física 21/12/2023

Realização da Prova de Aptidão Física 07/01/2023

Publicação do Resultado Preliminar da Prova de Aptidão Física 09/01/2024
Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Prova de

Aptidão Física 10/01/2024 11/01/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Prova de Aptidão Física 16/01/2024
Edital de Convocação para Avaliação de Saúde 16/01/2024

Edital de Convocação para preenchimento de Ficha de Informações Confidenciais,
inerente à Investigação Social e Funcional e Ficha de Informações Confidenciais 16/01/2024

Realização do Exame Médico e entrega dos Exames Médicos e Toxicológico 04/02/2024
Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação de Saúde 07/02/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Avaliação de
Saúde 08/02/2024 09/02/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação de Saúde 16/02/2024
Edital de Convocação para Avaliação Psicológica 16/02/2024

Realização da Avaliação Psicológica 25/02/2024
Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 05/03/2024

Prazo para requerimento da Entrevista Devolutiva 06/03/2024
Realização da Entrevista Devolutiva (formato tele presencial ou online) 09/03/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Avaliação
Psicológica 11/03/2024 12/03/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica 15/03/2024
Publicação do Edital de Convocação do procedimento de heteroidentificação 15/03/2024

Realização do procedimento de heteroidentificação 17/03/2024
Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação 18/03/2024

Prazo para   interposição   de   recurso   contra   o   resultado   preliminar   do
procedimento de heteroidentificação 19/03/2024 20/03/2024

Publicação do resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação 26/03/2024
Resultado final do Concurso Público 27/03/2024

( * ) As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade e
conveniência da Administração Pública e do IDECAN. Caso haja alteração, esta será previamente comunicada por
meio de edital publicado nos endereços eletrônicos www.idecan.org.br ou
https://www.saocaetanodosul.sp.gov.br/home, de acordo com o responsável pela execução de cada Fase.

( ** ) As datas posteriores a essa atividade serão informadas por meio dos editais subsequentes, a serem publicados
nos endereços eletrônicos www.idecan.org.br ou https://www.saocaetanodosul.sp.gov.br/home, de acordo com o
responsável pela execução de cada Fase.

2. Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº03, de 25 de agosto de 2023, e demais alterações.

3. este Aditivo passa a vigorar na data de sua publicação.

São Caetano do Sul, 18 de dezembro de 2023.

José Auricchio Júnior

Prefeito do Município de São Caetano do Sul – SP